- Le baccalauréat en 2011 -

Filles et garcons : choix et résultats contrastes
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En Nouvelle-Calédonie, la proportion de filles parmi les candidats au baccalauréat est toujours supérieure a celle des
garcons. L’ année 1997 reste pour le moment celle de leur plus forte participation avec 60,7%, et en revanche leur plus faible re-

présentativité a été constatée en 2009 avec 55,1%.

2011 se situe entre ces deux extrémes, avec 57,5% de filles parmi les candidats au baccal auréat.

Tableau 1 : Comparaison entre la Nouvelle-Calédonie et la France métropolitaine + DOM
de la part des filles dans le total des candidats présentés

Présentés en N-C Présentés en France métropolitaine + DOM
Total | dontfilles| %filles Total dont filles % filles
Baccalauréat géenéral 1068 620 | 58,1% 320548 179186 55,9%
Baccalauréat technologique] 930 557 | 59,9% 156 201 80 287 51,4%
Baccalauréat professionnel 818 441 53,9% 185 083 79216 42,8%
(toutes spéciaités)
TOTAL 2816 1618 | 57,5% 661 832 338689 51,2%

Graphique 1 : Proportion de filles parmi les candidats aux différents baccalauréats
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Pour I’ensemble France métropolitaine + DOM les
candidates représentent en 2011 51,2% de I’ensemble des
présentés, part relativement stable depuis 1999 (52,3%).

Autre constante : en Nouvelle-Calédonie, les filles
sont plus nombreuses dans les trois types de filiéres alors
gu'a I'échelon nationa les filles sont plus nombreuses sur-
tout dans lafiliére générale, Iégérement en filiére technologi-
gue, et moins nombreuses dans les filiéres professionnelles.
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En France métropolitaine + DOM, les bacheliers géné-
raux représentent pour la premiére fois moins de la moitié de
I’ensemble : alasession 2011, sur 1 000 bachdliersil y a 499
bacheliers généraux, 227 technologiques (dont 114 en Série
STG) et 274 professionnels, en forte hausse.

En Nouvelle-Calédonie, sur un schéma identique a ce-
lui des années précédentes, les bacheliers généraux représen-
tent seulement 406 admis sur 1 000, suivis par les bacheliers
technologiques, 296 (dont 197 en STG : en baisse) ; les bache-
liers professionnels sont eux au nombre de 298.

(voir tableaux 2,3,4 et 5 sur les résultats)



En France métropolitaine + DOM, les résultats des
filles restent, comme ces cing derniéres années, meilleurs
gue ceux des garcons, que ce soit pour le baccalauréat gé-
néral, technologique ou professionnel.

En Nouvelle-Calédonie, pour 2011, lesfilles ont un
meilleur taux de réussite aux bacs général et professionndl,
et trés proche de celui des gargons pour le bac technologi-
que.

Graphique 2 : Taux de réussite par sexe et par type d’ enseignement (général, technologique, professionnel)
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La répartition des filles et des garcons candidats aux
trois séries du baccalaur éat général est trés différente :
en Nouvelle-Calédonie, pour 100 candidates on obtient
comme répartition entre les sériesL, ESet S: 21, 36 et 43
aors que pour les garcons on obtient : 8, 28 et 64, soit une
|égére redistribution de la série Svers ES.

En métropole + DOM les séquences sont, pour les
filles: 23,36, 41 et pour lesgarcons : 8, 28, 64.

La série S attire toujours davantage les garcons et la
serielL lesfilles.

En Nouvelle-Calédonie, le taux de réussite 2011 des
filles est meilleur que celui des garcons pour les séries, L
et S, alors qu'en métropole + DOM c'est encore le cas
pour les 3 séries.

L’ écart le plus grand intervient en série Sen NC : +
2 points, et en série L en métropole +DOM : + 4,2% .

Tableau 2 - Résultats du baccalauréat général (Nouvelle-Calédonie€)

Session 2011 (résultats définitifs)

Présentés Admis % d'admis sur présentés
Séries et specialités Tota | dontfilles | %filles | Tota | dontfilles | %filles | gargons filles ensemble
L (Littéraire) 164 130 | 793% 141 112 79,4% 85,3% 86,2% 86,0%
ES (Economique et Sociale) 354 226 | 638% 314 200 63,7% 89,1% 88,5% 88,7%
S (Scientifique) 550 264 | 480% 459 223 48,6% 82,5% 84,5% 83,5%
Total baccalauréat général 1068 620 | 581% 914 535 585% | 84,6% 86,3% 85,6%

Tableau 3 - Résultats du baccalauréat général (France métropolitaine + DOM)

Session 2011 (résultats définitifs)

Présentés Admis % d'admis sur présentés
Séries et spécialités Total dont filles | %filles Total dont filles | % filles | gargons filles ensemble
L (Littéraire) 52 868 41536 78,6% 45 341 35991 79,4% 82,5% 86,7% 85,8%
ES (Economi gue et Sociale) 105 454 64 291 61,0% 92 579 57471 62,1% 85,3% 89,4% 87,8%
S (Scientifique) 162 226 73 466 45,3% 145 201 67 205 46,3% 87,9% 91,5% 89,5%
Total baccalaur éat général 320 548 179 293 55,9% 283121 160 667 56,7% 86,7% 89,6% 88,3%

juin 2012 -VR/ STATS

Page 2




En 2011, la proportion de garcons et de filles de Nou- Pour 100 garconson a: 43/ 5/ 52, avec un déplacement de
velle-Calédonie a choisir un baccaauréat général reste majori- STG vers STI (3 points) et ST2S (2 points).

taire, continuant la tendance amorcée en 2004. , ;
L es séguences correspondantes en métropole sont : 5/ 31 / 54 pour

En 2011, 34% des candidates de Nouvelle-Calédonie ont les filles et 41 / 2 / 45 pour les gargons, (compte tenu des autres

choisi un ?a"ca'a”ré‘?‘ technol,ogique,. comme en 20\10’ contre séries présentes on n’ arrive pas a 100 avec ces seuls trois chiffres).
24% en métropole (chiffre en |égére baisse par rapport a 2010).

Les chiffres sont respectivement 31% et 23% pour les gargons Le taux de réussite global en NC remonte de 2,3 points
(en baisse). aprés la baisse enregistrée en 2010, sans retrouver le taux

Mais autant la représentativité des filles que leurs résultats exceptionnel de 2009 ; en NC , la différence entre le taux de

varient évidemment beaucoup entre les trois filiéres du baccalau- réussite des gargons et celui des filles n'est que de 0,9 point (en
réat technologique : STI, ST2S ou STG. faveur des garcons), alors que pour I’ensemble métropole + DOM,
En N-C, pour 100 candidates, |a répartition STI / ST2S / Ipe;:tlsles ont un taux de réussite supérieur a celui des gargons de 3,1

STG est en 2011 du type : 6 / 20 / 74, avec un report de deux
points de STG vers ST2S par rapport a 2010.

Tableau 4 - Résultats du baccal auréat technol ogique
Nouvelle-Calédonie

Session 2011 (résultats définitifs)

Présentés Admis % d'admis sur présentés
Séries et spécialités Total |dontfilles| %filles| Total | dont filles | %filles | garcons | filles | ensemble
STl Sciences et Technologies Industrielles :
Génie mécanique (option A) 55 10 | 18,2% 44 7 15,9% | 82,2% |70,0% | 80,0%
Géniecivil 64 11 | 17,2% 53 8 151% | 84,9% |72,7% | 82,8%
Génie électrotechnique 73 12 | 16,4% 56 11 19,6% | 73,8% [91,7% | 76,7%
Total STI 192 33 | 17,2% 153 26 17,0% | 79,9% [78,8% | 79,7%
Secteur paramédical :
ST2S (Sciences et Technologies de la Santé et du Social) 129 110 | 853% 72 61 |84,7% | 57,9% (555% | 55,8%
STG Sciences et Technologies dela Gestion :
COM-GRH (Comm"™ et gestion des ressources humaines) 215 169 | 78,6% 159 127 79,9% | 69,6% |751% | 74,0%
MER (Mercatique) 182 105 | 57,7% 128 83 64,8% | 58,4% |79,0% | 70,3%
CFE (Comptabilité et Finance d’ Entreprise) 44 20 | 455% 36 15 41,7% | 875% [75,0% | 81,8%
GSl (Gestion des Systemes d' Information) 168 120 | 71,4% 120 86 71,7% | 70,8% |71,7% | 71,4%
Total STG 609 414 | 68,0% 443 311 702% | 67,7% |751% | 72,7%
Total baccalaur éat technologique 930 557 159,9% 668 398 ([59,6% | 72,4% |71,5% | 71,8%

Tableau 5 - Résultats du baccal auréat technol ogique
France métropolitaine + DOM

Session 2011 (r ésultats définitifs)

Présentés Admis % d'admis sur présentés
Séries et spécialités Total |dontfilles| %filles| Total | dontfilles | %filles| garcons | filles | ensemble
STI Sciences et Technologies Industrielles :
Génie mécanique (toutes options) 9488 598 6,3% 7 595 501 | 6,6% | 79,8% [83,8% | 80,0%
Génie civil 3490 360 | 10,3% 2750 272 9,9% 79,2% |[75,6% | 78,8%
Génie électrotechnique 11 107 379 3,4% 8749 302 | 35% 78,7% [79,7% | 78,8%
Total STI * 35072 3689 |10,5% | 28191 3202 | 11,4% | 79,6% [86,8% | 80,4%

* dans ce total figurent des spécialités n'existant pas en N-C

Secteur paramédical :

ST2S (Sciences et Technologies de la Santé et du Social) | 26734 | 24843 | 92,9% | 21565 20071 | 93,1% | 79,0% |80,8% | 80,7%
STG Sciences et Technologies dela Gestion :

COM-GRH (Comm™" et gestion des ressources humaines) | 20827 | 15611 | 75,0% | 17498 13260 | 75,8% | 81,3% |[84,9% | 84,0%

MER (Mercatique) 32521 | 17246 |53,0% | 27135 14803 | 54,6% | 80,7% |[85,8% | 83,4%
CFE (Comptabilité et Finance d’ Entreprise) 20825 9751 |46,8% | 17318 8253 | 47,7% | 81,9% |84,6% | 83,2%
GSl (Gestion des Systémes d’ Information) 3024 709 | 23,4% 2550 586 | 23,0% | 84,8% [82,7% | 84,3%
Total STG 77197 | 43317 |56,1% | 64501 36902 | 57,2% | 815% [852% | 83,6%

Total baccalaur éat technologique ** 156201 | 80335 (51,4% 128832 67476 |52,4% | 80,9% |84,0% | 82,5%

** dans cetotal figurent auss des séries n'existant pasen N-C
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Au sein des baccalaur éats professionnels, on constate que
les filles sont toujours peu présentes dans les secteurs de produc-
tion puisqu’ elles sont seulement 49 pour 266 gargons.

Dans le secteur des services, on observe 392 candidates
dont 203 (46,0% de I’ensemble des filles présentant un baccalau-
réat professionnel, chiffre en hausse) pour les seules filiéres comp-
tabilité et secrétariat.

En 2011, 111 gargons présentent des baccalauréats dans le
domaine des services, soit 22,1% seulement du secteur.

Lesfilles représentent ainsi 77,9% des candidats des bacca-
lauréats professionnels dans le domaine des services, et les garcons

84,4% des candidats dans le domaine de la production.

En métropole, ou les spécialités sont plus nombreuses dans les
deux domaines, on retrouve le méme type de répartition des candidats
selon leur sexe : les filles représentent moins de 11% des candidats de
production, et les garcons 34% des candidats dans le domaine des ser-
vices.

Aprés la mise en place de nouvelles modalités d’examen en
2009, le taux de réussite a fortement progressé deux années de suite, et
bai sse trés | égerement en 2011.

Il'y a un écart de 1,3 points avec le taux de réussite
métropolitain (sur le méme nombre de spécialités ). L’ écart est de 3%.

Tableau 6 - Résultats du baccalauréat professionnel  Session 2011 (r ésultats définitifs)

Présentés Admis % d'admis sur présentés
Séries et spécialités Total | dontfilles| %filles | Total | dontfilles | %filles | garcons | filles | ensemble
Métiers de I'alimentation 20 15 75,0% 16 11 68,8% 100% | 73,3% | 80,0%
Technicien froid et conditionnement d'air 14 13 92,9% 92,9%
Technicien études du batiment : éudes et économie 16 3 18,8% 14 3 21,4% 84,6% | 100% 87,5%
Technicien études du batiment : assistant architecte 22 4 18,2% 19 4 21,1% 83,3% | 100% 86,4%
Technicien du batiment : org. et réal. gros cauvre 11 1 9,1% 5 0 0,0% 50,0% 0,0% 45,5%
Technicien menuisier agenceur 15 2 13,3% 14 2 14,3% 92,3% | 100% 93,3%
M étiers de la mode - vétement 12 10 83,3% 11 9 81,8% 100% |90,0% | 91,7%
Maintenance des équipements industriels 63 6 9,5% 49 4 8,2% 78,9% |66,7% | 77,8%
Maintenance véhicules automobiles : voitures particuliéres 31 1 3,2% 20 0 0,0% 66,7% | 0,0% 64,5%
Maintenance véhicules automobiles : véhiculesindustriels 19 15 78,9% 78,9%
Maintenance des matériels agricoles 11 7 63,6% 63,6%
Maintenance de matériel TP et de manutention 11 8 72, 7% 72, 7%
Réalisation d'ouvrages chaudronnés, struct. métalliques 15 1 6,7% 13 1 7,7% 85,7% | 100% | 86,7%
Ouvrages du batiment : métallerie 16 1 6,3% 11 1 9,1% 66,7% | 100% | 68,8%
Electrotechnique, énergie, équipements communicants 39 5 12,8% 29 4 13,8% 73,5% |80,0% | 74,4%
Total production (non agricole) 315 49 15,6% 244 39 16,0% 771% |79,6% | 77,5%
Exploitation des transports 8 7 87,5% 4 3 75,0% 100% | 42,9% | 50,0%
Logistique 41 21 51,2% 33 16 485% | 85,0% |76,2% [ 80,5%
Commerce 60 50 83,3% 51 45 88,2% 60,0% |90,0% [ 85,0%
Vente 28 16 57,1% 26 14 53,8% 100% | 87,5% | 92,9%
Comptabilité 119 92 77,3% 112 86 76,8% 96,3% |93,5% [ 94,1%
Secrétariat 117 111 94,9% 97 92 94,8% | 83,3% |[829% | 82,9%
Services (accueil, assistance, conseil) 41 39 95,1% 32 30 93,8% 100% | 76,9% | 78,0%
Services : proximité et vie locale 18 17 94,4% 18 17 94,4% 100% | 100% 100%
Restauration 49 28 57,1% 35 18 51,4% | 81,0% |64,3% | 71,4%
Hygiéne et environnement 7 6 85,7% 5 5 100% 0,0% |833% | 71,4%
Sécurité - Prévention 15 5 33,3% 14 5 35,7% 90,0% | 100% [ 93,3%
Total services 503 392 77,9% 427 331 77,5% 86,5% |84,4% [ 84,9%
Total baccalaur éat professionnel 818 441 53,9% 671 370 55,1% 79,8% [83,9% | 82,0%

Tableau 7 - Résultats du baccalauréat professionnel France métropolitaine + DOM

Présentés Admis % d'admis sur présentés
Séries et spéciaités Total | dontfilles| %filles| Tota | dontfilles | %filles | garcons | filles | ensemble
Métiers de |’ alimentation 517 170 | 32,9% 449 144 32,1% 87,9% |84,7% | 86,8%
Technicien maintenance systémes énerg. et clim. 1743 7 0,4% 1441 6 0,4% 82,7% |85,7% | 82,7%
Technicien du batiment : études et économie 1863 383 | 20,6% 1597 339 21,2% 85,0% |88,5% [ 85,7%
Technicien du bétiment : assistant architecte 514 156 | 30,4% 471 147 | 31,2% | 90,5% |94,2% | 91,6%
Technicien du batiment : org. et réal. gros cauvre 925 8 0,9% 789 7 0,9% 85,3% | 87,5% | 85,3%
Technicien menuisier agenceur 2003 77 3,8% 1572 60 3,8% 785% | 77,9% | 78,5%
Artisanat et métiers d'art : vétements, accessoires, mode 903 856 | 94,8% 805 764 94,9% 87,2% |89,3% [ 89,1%
Maintenance des équipements industriels 7818 162 2,1% 6043 132 2,2% 77,2% |815% | 77,3%
Maintenance véhicules automobiles : voitures particuliéres 5789 138 2,4% 4755 122 2,6% 82,0% |88,4% | 82,1%
Maintenance véhicules automobiles : véhicules industriels 884 14 1,6% 720 9 1,3% 81,7% |64,3% | 81,4%
Maintenance des matériels agricoles 623 4 0,6% 531 3 0,6% | 853% |750% | 852%
Maintenance de matériel TP et de manutention 531 4 0,8% 461 4 0,9% 86,7% | 100% 86,8%
Réalisation d’ ouvrages chaudronnés et de structures métalliques 2127 42 2,0% 1659 32 1,9% 78,0% |76,2% | 78,0%
Electrotechnique, énergie, &quipements communicants 15 457 228 1,5% 12 287 187 15% | 79,5% |82,0% | 79,5%
Total de ces 12 spécialités de production (sur 57 non agricoles) 41 697 2249 | 54% 33580 1956 5,8% 80,2% |87,0% | 80,5%
Logistique 2732 583 | 21,3% 2197 470 21,4% 80,4% | 80,6% | 80,4%
Vente 7073 3280 | 46,4% 5881 2775 47,2% 81,9% |84,6% [ 83,1%
Commerce 26 895 15484 | 57,6% 23219 13380 57,6% 86,2% | 86,4% | 86,3%
Comptabilité 20 889 12 472 | 59,7% 16 991 10391 61,2% 78,4% |83,3% | 81,3%
Secrétariat 19179 18425 | 96,1% 16 448 15824 96,2% 82,8% |85,9% [ 85,8%
Services (accueil, assistance, conseil) 6 800 5766 | 84,8% 5830 4978 85,4% 82,4% |86,3% | 85,7%
Services : proximité et vie locale 2691 2520 | 93,6% 2490 2 336 93,8% 90,1% |92,7% | 92,5%
Restauration 7630 2969 | 38,9% 6272 2438 38,9% 82,3% |82,1% | 82,2%
Sécurité - Prévention 681 204 | 30,0% 641 184 28,7% 95,8% |90,2% [ 94,1%
Total de ces 8 spécialités deservicessur 17 présentes 94 570 61 703 | 65,2% 79 969 52776 | 66,0% 61,1% |[85,5% | 84,6%
Total baccalaur éat professionnel 136 267 63952 | 46,9% |113549 54732 | 48,2% 81,3% |85,6% | 83,3%
pour les mémes spécialités que celles existant en Nouvelle-Calédonie
Total baccalauréat professionnel (toutes spécialités) 185083 79199 | 42,8% |155502 | 68328 | 43,9% | 82,3% |86,3% | 84,0%
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